
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Lunes 24 de abril de 2023 Sec. V-A.  Pág. 18651

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
12

01
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

CORTES GENERALES

12014 Anuncio de licitación de: Mesa del Congreso de los Diputados. Objeto:
Servicios de mantenimiento integral del Congreso de los Diputados.
Expediente: CON-P2023/5200003.0.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Mesa del Congreso de los Diputados.
1.2) Número de identificación fiscal: S2804002J.
1.3) Dirección: Carrera de San Jerónimo, s/n.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 913907235.
1.11) Correo electrónico: contratacion@congreso.es
1.12) Dirección principal: http://www.congreso.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8LvmH34PBYABPRBxZ4nJ%2Fg%
3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=eRbU5nwXgIIuf4aBO%2BvQlQ%3D%
3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Otras Entidades del Sector Público.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios de Carácter General.

5. Códigos CPV: 50000000 (Servicios de reparación y mantenimiento).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7. Descripción de la licitación: Servicios de mantenimiento integral del Congreso de
los Diputados.

8. Valor estimado: 13.984.347,43 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 27
meses.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española..



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Lunes 24 de abril de 2023 Sec. V-A.  Pág. 18652

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
12

01
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (la especificada
en el pliego de cláusulas administrativas particulares).

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1)  Trabajos realizados (los  especificados en el  pliego de cláusulas

administrativas particulares).
11.5.2)  Medidas  de  gestión  medioambiental  (certificado  ISO  14001  o

equivalente).
11.5.3)  Certificados de control  de  calidad expedidos  por  los  institutos  o

servicios  oficiales  (certificado ISO 9001 o  equivalente).
11.5.4) Otros (certificado ISO 45001 o equivalente, Sistemas de gestión de la

seguridad y salud en el  trabajo y Certificado ISO 50001,  Sistemas de
gestión de la energía o equivalente).

11.5.5) Otros (visita a los edificios).

12. Tipo de procedimiento: Restringido.

17. Condiciones de ejecución del contrato:
17.1)  Consideraciones de tipo ambiental  (las especificadas en el  pliego de

cláusulas administrativas particulares).
17.2) Consideraciones tipo social (las especificadas en el pliego de cláusulas

administrativas particulares).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Beneficio empresarial a aplicar sobre el correctivo (Ponderación: 2%).
18.2) Oferta económica (Ponderación: 37%).
18.3) Oferta precios de mano de obra del correctivo (Ponderación: 1%).
18.4)  Porcentaje  de  descuento  según  preciario  TARIFEC  de  correctivo

(Ponderación:  10%).
18.5) Calidad de mantenimiento (Ponderación: 16%).
18.6) Cualificación técnica del personal adscrito al contrato y de la estructura de

la unidad de mantenimiento (Ponderación: 16%).
18.7) Formación inicial y continua (Ponderación: 1%).
18.8) Medios técnicos adscritos al contrato (Ponderación: 1%).
18.9) Organización general del servicio (Ponderación: 16%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
14:00 horas del 23 de mayo de 2023.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1)  Dirección:  Dirección  Técnica  de  Infraestructuras  e  Instalaciones.  C/

Floridablanca,  s/n.  28071  Madrid,  España.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1)  Nombre:  Tribunal  de  Recursos  Contractuales  de  las  Cortes
Generales.

25.1.2) Dirección: Carrera de San Jerónimo, s/n.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28071.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Lunes 24 de abril de 2023 Sec. V-A.  Pág. 18653

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
12

01
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2023-621933.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (13 de abril  de 2023).

28. Fecha de envío del anuncio: 13 de abril de 2023.

Madrid,  13  de  abril  de  2023.-  Secretario  General  del  Congreso  de  los
Diputados,  Carlos   Gutiérrez  Vicén.

ID: A230014267-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-04-21T15:39:51+0200




